Edital Nº 01/2024.1 – Processo Seletivo | Vestibular Online Unifametro

O CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMETRO – UNIFAMETRO torna público aos interessados que
estão abertas as inscrições para o Vestibular Tradicional Online dos cursos de graduação
(Bacharelado, Licenciatura e Tecnólogo), nas condições indicadas neste Edital.

1. Da validade:
O presente processo seletivo terá validade de um semestre a iniciar dia 18 de Setembro
de 2023.

2. Informações Gerais:

2.1 - Inscrições, Datas, Horário e Divulgação de Resultados:
Inscrições Prova e Horário Campus Resultado

De 18/09 à
07/03/24 on-line

Provas online
Resultado em 1

dia útil

Todos os
Campus

Unifametro

Resultado em 1 dia
útil apos a data da

realização da
prova

2.2 - Forma de Inscrição: on-line – www.unifametro.edu.br, whatsapp quero ser aluno
3206. 6418 ou presencialmente no Setor Quero ser Aluno, localizado no Campus Carneiro
da Cunha, Rua Carneiro da Cunha, Nº 180 – Centro, Fortaleza – Ce, Campus Maracanaú,
localizado na Rod. CE – 065, Nº 8885 – Jaçanau, Maracanaú – Ce, Campus Cascavel,
localizado na Av. João Moreira de Paula, Nº 2667 – Centro, Cascavel – Ce e Polo
Caucaia, localizado na Av. São Vicente de Paula, Nº 101 - Shopping Jurema (Loja 21) -
Caucaia – CE.

2.3 - Matriculas: atraves do email:

Campus E-mail

Centro/Caucaia matricula.graduacao@unifametro.edu.br

Cascavel matriculaonlinecascavel@unifametro.edu.br

Maracanaú matriculaonlinemaracanau@unifametro.edu.br

WhatsApp Quero Ser Aluno (85) 3206-6418 ou presencialmente no Setor Quero Ser
Aluno, localizado no Campus Carneiro da Cunha, Rua Carneiro da Cunha, Nº 180 –
Centro, Fortaleza – Ce, Campus Maracanaú, localizado na Rod. CE – 065, Nº 8885 –
Jaçanau, Maracanaú – Ce, Campus Cascavel, localizado na Av. João Moreira de Paula,
Nº 2667 – Centro, Cascavel – Ce e Polo Caucaia, localizado na Av. São Vicente de
Paula, Nº 101 – Shopping Jurema (Loja 21) – Caucaia – CE.

1.1 – O horário de funcionamento: setor Quero ser Aluno é de 08h00 às 20h00
(segunda à sexta);

1.2 – Resultado: via e-mail;

1.3 A classificação da relação de aprovados e não aprovados, estarão também disponíveis no
setor do Quero ser Aluno e o candidato (a) será comunicado (a) via E-mail, contato
telefônico e WhatsApp.

1

http://www.unifametro.edu.br/
mailto:matricula.graduacao@unifametro.edu.br
mailto:matriculaonlinecascavel@unifametro.edu.br
mailto:matriculaonlinemaracanau@unifametro.edu.br

2. Das vagas por Campus:

2.1 – As vagas oferecidas para o período letivo de 2024.1 terão a seguinte distribuição por curso,
válidas para – Campus Fortaleza:

CURSO TITULARIDADE TURNO MODALIDADE VAGAS

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS TECNÓLOGO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS DE DADOS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

DIREITO BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) LICENCIATURA MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO NOITE PRESENCIAL 30

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO NOITE PRESENCIAL 30

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

ESTÉTICA E COSMÉTICA TECNÓLOGO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

FARMÁCIA BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

FISIOTERAPIA BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

GASTRONOMIA TECNÓLOGO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

GESTÃO AMBIENTAL TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO COMERCIAL TECNÓLOGO NOITE PRESENCIAL 30

GESTÃO COMERCIAL TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO E PRODUÇÃO INDUSTRIAL TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO FINANCEIRA TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO HOSPITALAR TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) LICENCIATURA ONLINE EAD 30

LOGISTICA TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

MARKETING TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

NUTRIÇÃO BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

ODONTOLOGIA BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

PEDAGOGIA LICENCIATURA ONLINE EAD 30

PROCESSOS GERENCIAIS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

PSICOLOGIA BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

SISTEMA DE INFORMAÇÃO BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

2.2 As vagas oferecidas para o período letivo de 2024.1 terão a seguinte distribuição por curso
– Campus Maracanaú

CURSO TITULARIDADE TURNO MODALIDADE VAGAS

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

2

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS DE DADOS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

DIREITO BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/NOITE PRESENCIAL 30

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

GESTÃO AMBIENTAL TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO COMERCIAL TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO FINANCEIRA TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO HOSPITALAR TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) LICENCIATURA ONLINE EAD 30

LOGISTICA TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

MARKETING TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

PEDAGOGIA LICENCIATURA ONLINE EAD 30

PROCESSOS GERENCIAIS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO ONLINE EAD 30

2.3 As vagas oferecidas para o período letivo de 2024.1 terão a seguinte distribuição por curso
- Campus Cascavel:

CURSO TITULARIDADE TURNO MODALIDADE VAGAS

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO NOITE PRESENCIAL 30

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO NOITE PRESENCIAL 30

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO ONLINE EAD 30

CIÊNCIAS DE DADOS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

DIREITO BACHARELADO NOITE PRESENCIAL 30

GESTÃO AMBIENTAL TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO COMERCIAL TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO FINANCEIRA TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO HOSPITALAR TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

GESTÃO PÚBLICA TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) LICENCIATURA ONLINE EAD 30

LOGISTICA TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

MARKETING TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

PEDAGOGIA LICENCIATURA NOITE PRESENCIAL 30

PEDAGOGIA LICENCIATURA ONLINE EAD 30

PROCESSOS GERENCIAIS TECNÓLOGO ONLINE EAD 30

SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO ONLINE EAD 30

2.4 A Unifametro reserva a si o direito de não abrir turma no semestre, ou de fazer um
remanejamento de turno, caso o número de alunos não atinja o determinado pela

3

instituição.
3. Das Provas:
3.1 - As provas serão realizadas por meio de redação online – no ato da inscrição;
3.2 - Provas prensencias somente com agendamento prévio.

Conteúdo de Avaliação: Redação.
4. Da Eliminação:
4.1 - Obtiver nota ZERO na redação;
4.2 - Deixar de fazer a prova online.

5. Critérios de avaliação
5.1 Domínio da escrita formal em língua portuguesa.
5.2 Compreensão do tema e aplicação das áreas de conhecimento.
5.3 Capacidade de interpretação das informações e organização dos argumentos.
5.4 Domínio dos mecanismos linguísticos de argumentação.
5.5 Capacidade de conclusão com propostas coerentes que respeitem os direitos humanos.

6. Da matrícula:
6.1 - O candidato classificado e convocado na forma deste Edital adquirirá direito à

matrícula no curso de sua opção, observando o período para sua efetivação
publicado no site: www.unifametro.edu.br;

6.2 - A não observância do prazo de matrícula implicará em perda da vaga;

6.3 Para a efetivação da matrícula os candidatos deverão enviar a documentação para o
email de matricula:

Campus Email

Centro/Caucaia matricula.graduacao@unifametro.edu.br

Cascavel matriculaonlinecascavel@unifametro.edu.br

Maracanaú matriculaonlinemaracanau@unifametro.edu.br

no período de 18/09/2023 até 08/03/2024 e apresentar cópias dos seguintes
documentos:

• Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

• Histórico Escolar do Ensino Médio;

• RG;

• CPF;

• Certidão de Nascimento ou Casamento;

• Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

• Certificado de Reservista (para homens);

• Comprovante de Endereço com CEP;

• RG e CPF (responsável financeiro, para o candidato menor de 18 anos).
Importante: solicitamos apresentar documentos originais e cópias legíveis.

7. Do regime escolar e semestralidade:
7.1 - Todos os cursos ofertados neste Edital serão ministrados em regime de carga

4

mailto:matricula.graduacao@unifametro.edu.br
mailto:matriculaonlinecascavel@unifametro.edu.br
mailto:matriculaonlinemaracanau@unifametro.edu.br

horária com matrícula semestral;
7.2 - A semestralidade dos cursos referidos em item anterior será paga em 06 (seis)
parcelas mensais, sendo a 1a parcela paga no ato da matrícula e o restante no dia
12(doze) de cada mês;
7.3 - A semestralidade na Unifametro, no período de 2024.1, tem os valores
discriminados, reajustáveis anualmente.

8. Das disposições finais:
8.1 - A Unifametro poderá, a seu critério e em atendimento aos interesses do Centro

Universitário, prorrogar os prazos estabelecidos para a inscrição de candidatos ao
seu concurso;

8.2 - Caso o aluno não conclua a prova no tempo estipudado poderá refazer a prova apos

Fortaleza (CE), 15 de Setembro de 2023

Denise Ferreira Maciel

Reitoria

5